
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano II - Edição 166 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Maio de 2009 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 166, Chapadão do 
Sul (MS), 04 de Maio de 2009.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Nilzete Pereira
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Edson Borges.
Secretaria de Administração: Claudemir 
Novaes Amante.

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL
Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano Domingos de Olivei-
ra,  Suéllyton Tomaz Garcia
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente – Guerino Perius;
1º Vice-presidente –Zelir Antônio 
Jorge;
2º Vice-presidente – Maiquel De 
Gasperi;
1º Secretário - Elso Bandeira
2° Secretário – Eduardo Belotti.

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: José Humberto 
Vereador: Levi da Silva

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo

DECRETO Nº 1.712, DE 29 DE 
ABRIL DE 2009.

“Nomeia Comissão de Análise e 
Aprovação que especifica e dá 
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais,

DECRETA

Art. 1º  De conformidade com o 
disposto no § 3º, do art. 4º, da Lei 
nº 710, de 02 de abril de 2009, 
ficam nomeados para compor a 
Comissão de Análise e Aprovação 
para liberação de licença, para 
que pessoas físicas ou jurídicas, 
nas categorias de feirante produ-
tor ou feirante mercador, possam 
comercializar nas feiras livres mu-
nicipais, os membros abaixo nom-
inados:
a) representante da Secre-
taria Municipal de Desenvolvim-
ento Econômico e Meio Ambiente: 
CLEDERSON MARCHI;
b) representante da Secre-
taria Municipal de Finanças: ALIS-
SON LEMOS MELO; e
c) representante do Depar-
tamento Municipal de Vigilância 
Sanitária: LUIS FERNANDO DA 
SILVA TORRES.

Art. 2º  Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 29 de abril 
de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal



Ano II - Edição 166 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Maio de 2009 - Pág. 02

Prefeitura M
unicipal de C

hapadão do Sul

C
H

APAD
ÃO

 D
O

 SU
L - M

S

R
elação de diárias concedidas

R
eferente: 01/04/2009 até 30/04/2009

SEC
R

ETAR
IA D

E AD
M

IN
ISTR

AÇ
ÃO

N
om

e
C

argo
Localidades

D
ata Saída

D
ata C

hegada
Q

tde
Valor (R

$)

W
A

LTE
R

 E
G

ID
IO

 TE
IX

E
IR

A
 S

ILV
A

S
E

C
R

E
TA

R
IO

 A
D

JU
N

TO
C

am
po G

rande - M
S

07/04/2009
09/04/2009

2
R

$ 618,64
TO

TAL
R

$ 618,64

SEC
R

ETAR
IA D

E FIN
AN

Ç
AS E PLAN

EJAM
EN

TO

N
om

e
C

argo
Localidades

D
ata Saída

D
ata C

hegada
Q

tde
Valor (R

$)
A

LIS
S

O
N

 LE
M

O
S

 M
E

LO
FIS

C
A

L TR
IB

U
TO

S
 M

U
N

IC
IP

A
IS

 II
G

oiânia-G
O

01/04/2009
04/04/2009

3
R

$ 379,62
C

am
po G

rande - M
S

 
15/04/2009

17/04/2009
2

R
$ 253,08

A
N

TO
N

IO
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 C

R
U

Z
D

IR
E

TO
R

 D
E

 D
E

P
A

R
TA

M
E

N
TO

P
aranaíba - M

S
03/04/2009

03/04/2009
1 refeição

R
$ 56,24

S
IM

O
N

I FE
R

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

TO
S

FIS
C

A
L TR

IB
U

TO
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
 II

G
oiânia-G

O
01/04/2009

04/04/2009
3

R
$ 379,62

C
am

po G
rande - M

S
 

15/04/2009
17/04/2009

2
R

$ 253,08
TO

TAL
R

$ 1.321,64

 SER
V. ASSIST. PR

O
D

. R
U

R
AL

N
om

e
C

argo
Localidades

D
ata Saída

D
ata C

hegada
Q

tde
Valor (R

$)
N

ILS
O

N
 B

O
R

G
E

S
TE

C
 A

TIV
 O

R
G

A
N

IZA
C

IO
N

A
IS

C
am

po G
rande

01/04/2009
02/04/2009

1
R

$ 126,54
TO

TAL
R

$ 126,54
000016 - SEC

R
ETAR

IA  D
E SAÚ

D
E

N
om

e
C

argo
Localidades

D
ata Saída

D
ata C

hegada
Q

tde
Valor (R

$)
G

ILM
A

R
A

 R
E

G
IN

A
 D

E
C

A
M

P
O

D
IR

E
TO

R
 D

E
 D

E
P

A
R

TA
M

E
N

TO
C

am
po G

rande - M
S

 
01/04/2009

04/04/2009
3

R
$ 506,16

R
O

S
M

A
R

Y
 D

E
 C

A
M

P
O

S
C

am
po G

rande
02/04/2009

02/04/2009
1/2

R
$ 63,27

M
A

R
C

IA
 P

A
IVA

 D
E

 O
LIV

E
IR

A
 P

O
N

TE
L

P
rof S

erv S
aude-E

N
FE

R
M

E
IR

O
C

A
M

P
O

 G
R

A
N

D
E

13/04/2009
16/4/2009

3
R

$ 316,35
TO

TAL
R

$ 885,78



Ano II - Edição 166 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Maio de 2009 - Pág. 03

 O
B

R
AS - M

AN
U

T. SISTEM
A R

O
D

. D
O

 M
U

N
IC

ÍPIO

N
om

e
C

argo
Localidades

D
ata Saída

D
ata C

hegada
Q

tde
Valor (R

$)
G

E
A

N
D

R
O

 FE
R

R
E

IR
A

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
TO

A
G

E
N

TE
 S

E
R

V
 E

S
P

EC
IA

LIZA
D

O
S

 I
R

IO
 B

R
ILH

A
N

TE
-M

S
14/04/2009

15/04/2009
1 E

 1/2
R

$ 189,81

G
E

A
N

D
R

O
 FE

R
R

E
IR

A
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

TO
A

G
E

N
TE

 S
E

R
V

 E
S

P
EC

IA
LIZA

D
O

S
 I

R
IO

 B
R

ILH
A

N
TE

-M
S

19/04/2009
21/04/2009

2
R

$ 295,26

JO
S

E
 E

D
U

A
R

D
O

 D
E

 R
E

ZE
N

D
E

A
G

E
N

TE
 S

E
R

V
 E

S
P

EC
IA

LIZA
D

O
S

 III
R

IO
 B

R
ILH

A
N

TE
-M

S
14/04/2009

15/04/2009
1 E

 1/2
R

$ 189,81
R

IO
 B

R
ILH

A
N

TE
-M

S
19/04/2009

21/04/2009
2

R
$ 295,26

M
A

R
C

E
LI K

O
R

B
G

E
S

TO
R

 D
E

 A
TIV

. O
R

G
A

N
IZ

C
A

M
P

O
 G

R
A

N
D

E
23/04/2009

24/04/2009
1

R
$ 126,54

TO
TAL

R
$ 1.096,68

Sec de Educação

N
om

e
C

argo
Localidades

D
ata Saída

D
ata C

hegada
Q

tde
Valor (R

$)
A

D
ILS

O
N

 D
A

 S
ILVA

 M
A

C
H

A
D

O
D

IR
E

TO
R

 D
E

 D
E

P
A

R
TA

M
E

N
TO

C
A

M
P

O
 G

R
A

N
D

E
-M

S
1/4/2009

2/4/2009
1

168,72
R

IO
 V

E
R

D
E

-M
S

14/4/2009
19/4/2009

5 E
 1/2

927,96

A
N

A
 C

LA
R

IC
E

 BO
R

G
M

A
N

N
D

IR
E

TO
R

 D
E

 E
S

C
O

LA
C

A
M

P
O

 G
R

A
N

D
E

-M
S

6/4/2009
9/4/2009

3
506,16

C
A

M
P

O
 G

R
A

N
D

E
-M

S12/04/2009
16/04/2009

4
731,12

M
ILTO

N
 C

A
R

LO
S

 S
ILV

E
IR

A
A

S
S

E
SS

O
R

 E
X

E
C

U
TIV

O
 II

R
io V

erde-m
s

14/04/2009
19/04/2009

5 e 1/2
927,96

R
O

D
R

IG
O

 A
LV

E
S

 B
A

TIS
TA

D
IR

E
TO

R
 D

E
 D

E
P

A
R

TA
M

E
N

TO
C

A
M

P
O

 G
R

A
N

D
E

-M
S

1/4/2009
2/4/2009

1
168,72

R
IO

 V
E

R
D

E
-M

S
14/4/2009

19/4/2009
5 E

 1/2
927,96

S
IR

LE
N

E
 M

O
U

R
A

 D
A

 SILV
A

D
IR

E
TO

R
 A

D
JU

N
TO

 D
E

 E
S

C
O

LA
C

A
M

P
O

 G
R

A
N

D
E

12/04/2009
16/04/2009

4
731,12

M
A

R
IA

 S
A

N
TIN

A
 D

E
 C

A
R

VA
LH

O
 G

E
R

A
LD

E
LLI
P

R
O

F. D
E

 E
D

U
C

A
C

A
O

  - E
S

P
EC

IA
LIS

TA
C

am
po G

rande/M
S

23/04/2009
23/04/2009

1/2
84,36

M
A

U
R

O
 M

A
LLM

A
N

N
 A

R
EN

H
A

R
D

T
P

R
O

F. D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 - E
D

U
C

. B
A

S
IC

A
C

am
po G

rande/M
S

23/04/2009
23/04/2009

1/2
63,27

total
5.237,35



Ano II - Edição 166 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Maio de 2009 - Pág. 04

TR
A

N
SPO

R
TE ESC

O
LA

R

N
om

e
C

argo
Localidades

D
ata Saída

D
ata C

hegada
Q

tde
Valor (R

$)

A
D

R
IA

N
O

 O
LIV

E
IR

A
 D

E
 SO

U
ZA

A
G

E
N

TE
 S

E
R

V
 E

S
P

EC
IA

LIZA
D

O
S

 II
C

A
S

S
ILA

N
D

IA
06/04/2009

09/04/2009
3

R
$ 126,54

C
A

S
S

ILA
N

D
IA

30/3/2009
4/4/2009

1 E
 1/2

R
$ 189,81

C
A

S
S

ILA
N

D
IA

13/04/2009
18/04/2009

5
R

$ 253,08

A
LD

A
IR

 JA
N

D
R

E
Y

A
G

E
N

TE
 S

E
R

V
 E

S
P

EC
IA

LIZA
D

O
S

 II
C

A
M

P
O

 G
R

A
N

D
E

08/04/2009
09/04/2009

1
R

$ 189,81

E
D

IN
A

LD
O

 LU
IZ TE

LE
S

A
G

E
N

TE
 S

E
R

V
 E

S
P

EC
IA

LIZA
D

O
S

 II
C

A
M

P
O

 G
R

A
N

D
E

19/04/2009
21/04/2009

2
R

$ 253,08

H
E

LIO
 S

E
R

A
FIN

 R
O

S
A

 D
O

 N
A

S
C

IM
EN

TO
A

G
E

N
TE

 S
E

R
V

 E
S

P
EC

IA
LIZA

D
O

S
 II

C
A

M
P

O
 G

R
A

N
D

E
03/04/2009

03/04/2009
1 R

E
FE

IÇ
Ã

O
R

$ 42,18

JO
A

O
 P

E
R

E
IR

A
 M

A
TE

U
S

A
G

E
N

TE
 S

E
R

V
 E

S
P

EC
IA

LIZA
D

O
S

 II
C

A
S

S
ILA

N
D

IA
04/04/2009

18/04/2009
3

R
$ 379,62

C
A

S
S

ILA
N

D
IA

30/3/2009
4/4/2009

1 E
 1/2

R
$ 189,81

JU
V

E
N

ILD
O

 R
IB

E
IR

O
 D

A
 S

ILV
A

A
G

E
N

TE
 S

E
R

V
 E

S
P

EC
IA

LIZA
D

O
S

 II
C

A
M

P
O

 G
R

A
N

D
E

-M
S19/04/2009

23/04/2009
4

R
$ 506,16

M
A

R
IO

 K
U

H
LK

A
M

P
A

G
E

N
TE

 S
E

R
V

 E
S

P
EC

IA
LIZA

D
O

S
 II

C
O

S
TA

 R
IC

A
06/04/2009

09/04/2009
1

R
$ 126,54

C
O

S
TA

 R
IC

A
13/04/2009

18/04/2009
1 E

 1/2
R

$ 189,81
30/3/2006

4/4/2009
4 E

 1/2
R

$ 569,43
TO

TAL
R

$ 3.015,87
C

O
N

SELH
O

 TU
TELA

R
N

om
e

C
argo

Localidades
D

ata Saída
D

ata C
hegada

Q
tde

Valor (R
$)

E
D

S
O

N
 LA

M
B

S
TE

IN
C

O
N

S
E

LH
E

IR
O

 TU
TE

LA
R

15/04/2009
16/04/2009

1
R

$ 126,54
TO

TAL
R

$ 126,54

TO
TAL G

ER
AL

R
$ 12.429,04



Ano II - Edição 166 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Maio de 2009 - Pág. 05



Ano II - Edição 166 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Maio de 2009 - Pág. 06

Indicação 062/09 

Vereadores: Dr. Flávio, Dudu 
Belotti, Abel Lemes e Maiquel 

de Gasperi

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma 
regimental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Ministro 
dos Esportes Senhor Orlando Sil-
va, com cópia ao Senador Delcídio 
do Amaral e aos Deputados Fed-
erais Antonio Carlos Biffi e Vander 
Loubet, solicitando aprovação do 
Projeto Federal da “Praça da Ju-
ventude” para Chapadão do Sul.

JUSTIFICATIVA
  
Considerando que o município já 
cadastrou seu interesse para rece-
ber esse projeto nº 010193/2009, 
assim se for necessário essa co-
municação ao Ministro, ao Sena-
dor Delcídio aos Deputados Fed-
erais Antonio Carlos Biffi e Vander, 
para que possa viabilizar o proje-
to. 

                                            
Sala das Sessões, 23 de abril de 
2009.

Ver. Dr. Flávio                              
            Ver. Dudu Belotti

Ver. Abel Lemes                                       
Ver. Maiquel de Gasperi

Indicação 063/09 

Vereadores: Elso Bandeira e Dr. 
Zelir

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma 
regimental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, o 
envio de expediente ao Deputado 
Estadual Youssif Assis Domingos, 
com cópia ao Secretário de Esta-
do de Justiça e Segurança Pública 
SEJUSP Wantuir Francisco Brasil 
Jacini, Prefeito Municipal Jocelito 
Krug, e ao Delegado de Polícia 
Lúcio da Silva Barros, solicitando 
uma viatura tipo Camburão para 
atender a Polícia Civil de nossa 
cidade.

JUSTIFICATIVA
  
Reforçar a polícia militar com 
veículo novo e mais ágil será de 
fundamental importância, pois 
continuará com sua boa atuação 
no município, podendo ela com 
a melhoria dessa estrutura ter os 
seus trabalhos ampliados de acor-
do com o crescimento de nosso 
município, que cresce a taxa acel-
erada, demandando cada vez 
mais trabalho para as policias lo-
cais.   

                                            
Sala das Sessões, 23 de abril de 
2009.

Ver. Elso Bandeira                                    
Ver. Dr. Zelir

Indicação 064/09 

Vereador Maiquel de Gasperi

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o Douto 
Plenário de Deliberações, o envio 
de expediente ao Prefeito Munici-
pal Jocelito Krug, com cópia ao 
Secretário de Obras, Transportes 
e Serviços Públicos, Luiz Álvaro 
Córdova Júnior, Diretor Demutran 
Airton Antônio Schwantes, solici-
tando que sejam colocadas placas 
de sinalizações nas depressões 
de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Considerando o grande número 
de acidentes principalmente com 
motos e bicicleteiros, é necessário 
que essas depressões sejam 
sinalizadas.
Para evitar que no futuro a prefei-
tura venha arcar com indenizações 
com as pessoas, que comprova-
rem que se acidentaram nessas 
depressões. 

  

                                            
Sala das Sessões, 23 de abril de 
2009.

Ver. Maiquel de Gasperi

Indicação 065/09 

Vereadores: Dr. Flávio, Prof. 
Guerino e Maiquel de Gasperi

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma 
regimental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
seja determinado pelo Presidente 
desta Augusta Casa de Leis, para 

Poder Legislativo



Ano II - Edição 166 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Maio de 2009 - Pág. 07

que se faça um CONCURSO PÚ-
BLICO, entre os alunos ou entre os 
artistas de nossa cidade, visando 
fazer a BANDEIRA DA CÂMARA 
MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA

Nossa Câmara Municipal não pos-
sui uma bandeira, assim é de sal-
utar importância um concurso pú-
blico, onde estaremos valorizando 
nossos artistas, e também nossa 
Casa de Leis, devendo o concurso 
ser regulamentado por esta casa.

                                            
Sala das Sessões, 24 de abril de 
2009.

Ver. Dr. Flávio               
Ver. Prof. Guerino            

Ver. Maiquel de Gasperi

Indicação 066/09 

Vereador Dr. Flávio
 

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o Douto 
Plenário de Deliberações, o envio 
de expediente ao Prefeito Munici-
pal Jocelito Krug, para que estude 
a possibilidade de criar a Guarda 
Municipal, conforme dispõe o art. 
184 e §§ da Lei Orgânica Munici-
pal. 

JUSTIFICATIVA
   
O Diretor do Demutran realizou 
um estudo para modificação das 
preferências das
nossas ruas. Entretanto a falta de 
sinalização, respeito e até mes-
mo educação para o trânsito tem 
causado transtornos para nossa 

gente, além do que os guardas 
municipais, darão mais segurança 
para os bens públicos e para nos-
sos munícipes, daí a necessidade 
da criação da guarda municipal, 
investida dos poderes de polícia. 

 
                                            
Sala das Sessões, 24 de abril de 
2009.

Ver. Dr. Flávio               

Indicação 067/09 

Vereador Dr. Flávio
 

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o Douto 
Plenário de Deliberações, o envio 
de expediente ao Prefeito Munici-
pal Jocelito Krug, para que estude 
a possibilidade de criar o “Plano 
Comunitário de Melhorias”.

Justificativa

Com a criação do plano comuni-
tário de melhorias, a ser gerencia-
do por cidadãos indicados pelas 
associações de bairros, ongs, en-
tidades assistências, entre outras, 
possibilitará uma maior agilidade 
na concretização das ações e ob-
ras públicas, inclusive com econo-
mia, já que permitirá que a própria 
comunidade tome a iniciativa de 
calçar as ruas e arque com os 
custos, como já é hoje, só que a 
comunidade hoje, só paga o que a 
prefeitura estabelece como custo, 
e sendo a comunidade a geren-
ciadora, ela mesma contratará a 
empresa, e com certeza com cus-
to menor, e menos burocracia, fi-
cando a prefeitura, somente como 

fiadora, perante as empreiteiras.

Sala das Sessões, 24 de abril de 
2009.

Ver. Dr. Flávio               

Indicação 068/09 

Vereador Prof. Guerino

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o Douto 
Plenário de Deliberações, o envio 
de expediente ao Prefeito Munici-
pal Jocelito Krug, com cópia, à 
Secretária Municipal de Educa-
ção, Cultura, Desporto e Lazer 
Elisete Emiko Obara, solicitando 
Implantação da Escola Aberta às 
Comunidades - Família na Escola 
na Rede Municipal de Ensino.

JUSTIFICATIVA
 
É de fundamental importância 
oferecer atividades de desporto, 
cultura e lazer, abrindo as esco-
las nos finais de semana, dando 
oportunidade de incluir os jovens, 
crianças e adultos, em programas 
que envolvem a parceria dos pais, 
da escola e toda a comunidade.
Considerando que a escola sirva 
de espaço social, de valorização 
e formação humana, se preocu-
pando com os excluídos e capaci-
tando novas lideranças para o tra-
balho voluntário e participativo.
   
 
  Sala das Sessões, 24 de Abril de 
2009
.

Ver. Prof. Guerino



Ano II - Edição 166 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Maio de 2009 - Pág. 08

Indicação 069/09 

Vereadores: Maiquel de Gas-
peri, Prof. Guerino e Dr. Flávio

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma 
regimental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Prefeito 
Municipal Jocelito Krug, com có-
pia, à Secretária Municipal de Edu-
cação, Cultura, Desporto e Lazer 
Elisete Emiko Obara, Diretor De-
mutran Airton Antônio Schwantes, 
solicitando para que seja feita 
uma Campanha de Conscientiza-
ção para motoristas que têm car-
ros com placas de outras cidades 
que possam transferir a placa do 
veiculo para nossa cidade

JUSTIFICATIVA
 
É de extrema importância a trans-
ferência de toda placa que se en-
contra com nome de cidade de 
fora, seja transferida para nossa 
cidade. Chapadão ganha com 
isso 50% do valor no IPVA e 20% 
vai direto para o FUNDEB do mu-
nicípio.
   
 
                                            
Sala das Sessões, 24 de Abril de 
2009
.

  Ver. Maiquel de Gasperi           
Ver. Prof. Guerino          

Ver. Dr. Flávio

Indicação 070/09 

Vereador Maiquel de Gasperi

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o Douto 
Plenário de Deliberações, o envio 
de expediente ao Prefeito Munici-
pal Jocelito Krug, com cópia a Se-
cretária Municipal de Educação, 
Cultura, Desporto e Lazer Elisete 
Emiko Obara, Secretário Adjunto 
de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer Jean Carlos Fajardo, Dire-
tor de Esportes Adilson da Silva 
Machado e ao Presidente da SERC 
– Sociedade Esportiva Recreativa 
Chapadão Marcelo Cardoso, so-
licitando a doação de uma quantia 
adequada de colchões e Guarda 
Roupas para a SERC.

JUSTIFICATIVA

Pedimos que seja feito a doação de  
alguns colchões e Guarda Roupas 
que a Administração ganhou de 
doação para a SERC. Atualmente 
a SERC que tão bem representa 
Chapadão do Sul a nível estadual 
e federal não tem nenhuma es-
trutura para acomodar seus joga-
dores e comitiva em suas estru-
turas físicas, com a volta do time 
na participação do Campeonato 
Estadual, é de extrema importân-
cia que possamos dar incentivo a 
SERC, para melhor representar 
nossa cidade no Campeonato.

              
                                            
Sala das Sessões, 24 de Abril de 
2009.

  Ver. Maiquel de Gasperi           

Moção 005/09

 Vereadores 
 

Os Vereadores da Câmara Munic-
ipal de Chapadão do Sul que esta 
subscrevem, dispensadas as for-
malidades regimentais, encamin-
ham MOÇÃO DE PESAR, à famí-
lia do Sr. João Valdir Alves, pelo 
passamento de sua mãe a Sen-
hora Arlinda Leonel da Silva, ocor-
rido no dia 26 de Abril de 2009, na 
cidade de Três Lagoas.
Nós, do Poder Legislativo Cha-
padense, não somente nos soli-
darizamos, como também expres-
samos nossa fé e esperança na 
ressurreição em Cristo. Rogamos 
a Deus que conforte aos seus aqui 
na terra.

 

Sala das Sessões, 27 de Abril de 
2009. 

Requerimento 009/09
 

Vereador Dr. Flávio

Senhor Presidente

 
REQUEIRO à Mesa, na forma reg-
imental, ouvido o Douto Plenário 
de Deliberações, seja encamin-
hado expediente ofício à ENER-
SUL para que informe qual foi a 
arrecadação com a contribuição 
para o custeio da iluminação públi-
ca, repassado para o Município de 
Chapadão do Sul. E qual foi o val-
or efetivo do custo da iluminação 



Ano II - Edição 166 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Maio de 2009 - Pág. 09

pública, mês a mês, nos últimos 
quatro anos.

JUSTIFICATIVA

Para conhecimento e comparação 
com dados já existentes, visando 
diminuir o valor da COSIP.

Sala das Sessões, 23 de abril de 
2009.

    Ver. Dr. Flávio

Estado de Mato 
Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul.ms.gov.br

 
Email: dosul@chapadaodosul.ms.gov.br


